
4

 01

RESOLUÇÃO N. 3.983
O Coronel Aristiliano Ramos,
0 61 0 8-
do de Santa Catarina, à vista
da proposta fóita pela Direto-
11 da Instrução Pública, por
intermedio da Secretaria do
Interior e Justiça,

RESOLVE
reniover a professora Marcoli-
na Rodrigues da Silva, da es-
cola mixta de São Carlos,
unicípio de Chapecó, para a

escola de Passos dos Indios.
Palacio do Govêrno em 10-

riânopolis, 13 de setembro de
1934.
0405

Placido. Olímpio de Oliveira
48.859

RESOLUÇÃO N. 3.991

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina;

é 0
remover o professor Zeferino
Ramos, da escola mixta do
Postêna para a mixta de
Campinas, ambas no município
de Campo Alegre.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 17 de setembro de
1984.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.369)
 

Interventoria Federal
Resoluções
Portarias

Secretaria do-
0 6 Justiça

Expediente das Re-
partições sunbor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Editais diversos  
  

no

 

Florianopolis, 19 de Setembro de 1934

0 do Estado
RESOLUÇÃO N. 3.997

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Esta-
do de Santa Catarina, no uso
das suas atribuições e deacôr-
do com a lista organizada pe-
1 0644
0

remover, a pedido, o Juiz de
Direito Dr. João de Luna Frei-
te, da Comarca de Biguassú
para a de Blumenau.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 18 desetembro de
1934.

ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
3.381

RESOLUÇÃO N. 110

O 00010 Ra-
mos, Interventor Federal 0
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições e à
vista do que, por intermedio
da Secretaria d'Estado dos
Negocios da Fazenda,. Viação,
Obras: Públicas e Agricultura,
lhe propôs o Diretor do Te-
souro do Estado,

RESOLVE
.0 4 6010 4 Ti-
84 3 4 08com
as funções de coletor, o 4. es-
00800 408
do Dinorá Alves Caminha e
desta para aquela, com as fun-.
ções de escrivão, 0 3. 40 4-
00.
6040 60 6 0
0018 de setembro de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

fo 387

19.907

RESOLUÇÃO N. 111

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso de
828 450 eà vista
do que, por intermédio da Se-
cretaria da Fazenda, Viação,
Obras Publicas e Agricultura,
lhe propôs o Diretor do Tesou-
ro do Estado,

RESOLVE
nomear Antonio Pedro de Sou-
za para exercer o cargo de
Fiscal da Taxa de Cais, no
porto de Laguna, percebendo
a gratificação mensal de du-
zentos mil réis (200$000), pa-
ga com o produto da arreca-

dação respectiva.

004 1 21.686

NUMERO —160

Contra simples insi-
nuações, o testemunho

dos fatos
E' em vão que 08 oposicio-

nistas de boje — governantes
do regime que uma Revolução,
em boa hora, extinguiu — se
mascaram de regenerados, re-
conhecendo ou fingindo reco-
nhecer que os tempos em que
dominavam pelo terror consti-
tuiam, de-fato, um demorado
eclipse do sentido democrático
que todos desejavam inspiras-
se a política nacional. E' em
0 416 hasteando uma ban-
deira cor legenda por, Santa
Catarina, diligenciam esconder
a intenção que os movimenta
para essa campanha tão ingló-
ria quão inócua contra os po-
deres «da situação liberal. À
cada passo incerto, a cada ges-
0 06 2 cada palavra
2 4 80 10
ouve, no delírio em que ardem,
610 480 40 iminente es-
0406-

64 a mesquinharia
do intuito, que não é outro si-
não restaurar o antigo desgo-

vêrno, pelos. mesmos processos
por que lograram impôr-se ao

000 41-
vam e 80
dos protestos abafados de quan-
tos ousavam defrontar o chan-
falhão policial e outros instru-
mentosigualmentecontundentes,
graças aos quais se «formava?,
ao tempo, o ambientes situa-

cionista... ó

Porque o atual Govêrno do

Estado conseguiu um emprés-

timo de vinte-mil-contos na

Caixa Econômica do Rio de

Janeiro para finalidades de

ordem estritamente administra-

tiva (como a seu tempo ficará

convenientemente elucidado e

documentado, si é que ainda

há quem mais fartas provas

exija da honestidade dos admi-

nistradores) os políticos que

se viram, numa madrugada de

outubro de 1930, a bordo de

um vaquete da Companhia

Costeira, ao desamparo da opi-

nião e da fôrça, porfiam ago-

ra em insinuar o deslustre do

carater dos ilibados homens
que agora honram os postos da administração pública,  

Ressalte-se, porêm, a impres-
são que logo penetra no espí-
Tito de quem os ouve ou de quem
os lê: todo o móvel da cámpa-

nha gira em tôrno do mesmo
eixo gastíssimo: o empréstimo
da Caixa Econômica. E? àa
06060 um
dinheiro que, já agora, não
lhes irá às mãos para a prodi-
galidade ridente dos velhos
tempos... E' a mágua insopi-

tável. 46 68 de, assistir,
imobilizados, no ostracismo, à
aplicação legítima, honestissi-
mamente distribuida, de vinte
mil contos que nem siquer
custaram um contrato-
lhante, como outros que se não
lhes citam sem que enrubes-
cam e se encolerizem, pelo ve-
xame ante fica exposto quem

aliena a própria autonomia de.
seu Estado.

E', pois, não o88 ge-
ral, impessoal e patriótico o
que lhes inspira a argumenta-
ão para a críticas dos atos da

0800 desgôsto
de contemplar .em alheias
mãos — embora para  aplica-

cão que interessa .vitalmente o
Estado — aquilo que bem Jhes

poderia caber, si, ainda hoje,
fôsse vão anseio do povo o mo-
vimento que saneou a política
e a administração do país.

De certo, muito fácil, enor-
memente mais fácil, lhes fôra,

no caso, exercer a prodigali-
dade costumeira, sem a bisbi-
lhotice do público, a quem não

era lícito, àquele tempo, conhe-

cer balancetes erelatórios fieis
dos atos oficiais. Por isso cla-
mam contra os empréstimos,

tornado fundamento duma opo-

sição insincera, ávida dumare-

conquista inatingível e saudo-

sa dum passado que o povo
maldiz e contra o qual conso-
lidará, dentro em breve, nas ur-
nas, o regime que vem defen-

dendo a intangibilidade e con-

cretizando a ideologia da Re-
volução depuradora.

(3.386) 



2Página DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Govêrno do Estado
00 14.8

040 0610 6Elo-
12008 19 de setembro do
1934.

ARISTILIANO RAMOS

086 405
(3.392)

PORTARIA Nro |
O Coronel20 Ramos,
160Federal no Estado
de Santa Catarina, 1
atendendo 10 46 66604-.
na.2 0080 1
0088005007 1
de Salto Grande, no município.
de Bom Retiro, concedo-lhe'
dois meses de liconça, para
tratar do interessos partieula-
res, de acôrdo como art. 9 da
lei n. 1.283, de 15 de setem-
bro de 1919, mas sem vonci-
mentos,

COMUNIQUE-SE
0 0 00  10-
0014 de setembro do
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olímpio de Oliveira

(3.345)

PORTARIA N. 71
O 007010 Ra

mos,0 6no
Estado de Santa Catarina,
0 ao que tequereu
Maria de Lourdes Machado
Cardoso, professora. do Grupo
Escolar0
do0 do Sul concode-lhe
dois meses doe liconça, para
tratamento de saúdo, de acôrdo
com o art. 2 da lei n. 1283
de15 de setembro do 1919, e
com vencimantos.

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno em Flo-

12008 14 4 80
do 1934,

ARISTILIANO RAMOS
Olimpio de Oliveira

(3.346)

PORTARIA . 74
O Coronel0

mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,
60 ao que61
Ondina Neves Bloyer, profes-
sora do Grupo Escolar «Gus-
01480-
vos, concede-lhe quatro moses
de férias extraordinarias, doe
acôrdo cem o art. 13, letra 6
da lei n. 1.283, de 15 de setom-
bro de 1919.

COMUNIQUE-SE,
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 15 de 360
1934.

Placido

ta-
no

RAMOS
Olimpio de Oliveira

(8.347)

ARISTILIANO
70  

PORTARIA N. 216
O Doutor. Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior,
e Justiça, no Estado de Santa!
Catarina, designa a professora

Elviva Riechter Virmond para
substituir Baselisso de Carvalho
tamos, diretora do Grupo Es-

colar 080 08 Gui-
marães» e Escola Complemen-
tar anexa, da vila de São Ben-
to, enquanto durar a licença
que lho foi concedida, perce-
bondo as gratificações mensais,
respectivamente, de 15658700,
pelo Grupo Escolar e de 110599)
pela Escola Complementar.

0.1-8.
Secretaria do Inferior e Jus-

tiça em Florianopolis, 13 de se-
tembro de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

3.358

PORTARIA N. 218
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de HEs-
tado dos Negocios do Inferior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina, atendendo 40 4
requereu 185 Silveira Bate-
chauer, professora da escola
de Rio Vermelho, no municí-
pio de São Bonto, concede-lhe
39 dias do licenca, sem venci-
08 1 6do art. 12
da 0 . 1.333, do 15 de se-
tembro de 1919.

COMUNIQUE-SE.  
Secretaria do Interior e Jus-.

tiça em Florianopolis, 15 de seo-
tembro de 1934,
Placido Olimpio de Oliveira

(3.348)

e PORTARIA . 219
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça,
40 ao que

Maria Leal Sauer,
da escola mixta
do Meio, no município do

tita em Florianopolis, 15 de
setembro de 1934, :
Placido Olimpio de Oliveira

(3.350)

PORTARIA N, 224

O Doutor Placido Olimvio
de Oliveira, Secretario doe Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça,

designa Comelio -
ra exercer o cargo de profoes-
sor provisorio da escola mixta
de Alto Rio Krauel, no muni-
cípio de Dalbergia, percebon-
40 80 mansal de
cento e setenta mil réis .
(1705900).

COMUNIQUE SF
Socretavia do Interior e Jus-

fita em Florianopolis, 15 de
800 6 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

3.370

PORTARIA .

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do0
e Justiça,
atendendo ao que requereu

Alvina6 0080
da escola de Louro, no-
cípio de8 02-1
15 dias de licença, para trata-
mento de saúde, de acôrdo com
o art. 3. da lei 1. 11283546 15
de setembro de 1919, mas sem
vencimentos.

COMUNIQUE-SE.
Secretaria do Tnterior e Jus-

tica em Florianopolis, 15 de
setembro de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

(3.371)

PORTARIA N. 298

O Doutor Placido. Olimpio
de Oliveira, Secretario de 8-

226

requereu tado dos Negocios do Interior
professora e Justiça,
de Avencal mentarista Waldemira

designa a comple-
Burigo

Ma- | para, no Grupo Escolar Iforci-
tra, concede-lhe 39 dias do lizilio Luz, da cidade de Tubarão,
conça, de0

944 101 1. 1.081 46 24

0 4 1914, mas sem
cimentos.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interiore Jus-

fiea em Florianonolis, 15 de so-
tombro de 1934.
Placido Olimpio de

ven-

Oliveira
3.349

PORTARIA N. 220
O Doutor Placido Olimpio

doe Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justica,
atendendo ao que

Bernardina Antunes Martins,
professora do Grupo Escolar
Haorcilio Luz” e Escola Com-

plementar: anexa, da cidade de
Tubarão, concede-lhe 30 dias
de licença, para tratamento de

requereu

saúde, de acôrdo 0 0 art. 2
4 1 . 1.283 40 15 4 'se-
04 1919, e com venci-
mentos.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e Jus-

2 AÇaS s
0 19 0-

 

0 0 art. substituir a professora Bernar-
dina868 enquan
to durar a liconça à mesma

concedida, percebendo 2 8-
04 substituida.

04
6 40 10 68
em Florianopolis, 15 do

setembro de 1934.
Placido Olimpio

E-SE.

0

0 . 229

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior

e Justiça, designa a normalista
Walkvyria Burigo para, na E
cola Complementar anexa ao
Grupo Escolar Hercilio Luz, da

cidade de Tubarão, substituir
a professora Bernardina An-
tunes Martins, enquanto durar

a licença à mesma concedida,
percebendo 2 gratificação men-
sal de 110$900.

COMUNIQUE-SE.
Secretaria do Interior e Jus-

1

de Oliveira.

Setembro - 19-— 1934

fiça em Florianopolis, 15. de
setembro de 19384,
0 00 40

(38.872)

PORTARIA N. 282
O Doutor Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e Jus-
tiça, designa a complementaris-
tr Zenaide Dominoni para, na
escola de Rio Vermelho, no
município do São Bento, subs-
tiftuir a professora Isabel Sil-
veiva Batschauer, enquanto du-

0 à mesma conce-
dida, percebendo a egratifica-
ção da substituida.

COMUNIQUE-SE
Socretaria do Interior e Jus-

tica em Florianopolis, 15 de
setembro de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

8.373

PORTARIA N. 233
O Doutor Placido Olimpio de

Olivoira, Secretario de Estado
dos Nogocios co Interior e Jus-
6 6 2 300
para, na escola44
do Rio Cerro, no município de
84. 8860 professor
Virgilio1 enquanto -
rar a liconça ao mesmo conce-
dida, vercebendo a gratificação
de 693160 é setenta mil réis ....
(17053)))).

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Intérior edJus-
1 6100015 de se-
tembro de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

Í 3.374

 
| O0 06 4 068
1080660 468-
ido dos Negocios da Fazenda,
| Viação, Obras Públicas e Agri-
eultura, no uso de suas atri-
buições, resolve nomear Alipio
"Ribas para exercer o cargo
de Encavregado do Posto 8-
cal do Nova Galicia, subordi-
0 00 de Porto
110 percebendo a remune-

ração marcada em lei.
COMUNIQUE-SE

Secretaria da Fazenda, Via-
ção, Obras Públicas e Agrvi-
cultura em 62008 19
de sefembro de 1934.

í da Costa 061
(8.391)

1e) OS

O Doutor José da Costa
Moollma mn, Secretario d'Esta-
40 108 680.04
0 08 Públicas e Agri-

cultura, no uso de suas atri-

buiçõos, nomeia Olavo Ribas
4 66 0 cargo de En-
carregado do Posto Fiscal do
São João, subordinado à Cole-
toria de Porto União, porce-
bendo206

em lei, ficando exonerado das
mesmas funções Alipio Ribas.

COMUNIQUE-SE
Secretaria da *Fazenda, Via-

ção, Obras Públicas e Agricul-
tura em Florianopolis, 19 de
setembro de 1934.

| 086 4 Costa0
2.393 



80191934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Prefeitura do Municipio Chefatura de Polícia

de Campo Alegre
Balancete da Receita e Despesa, relativo ao

mês de agosto de 1934

S Receita

Saldo que vem do mês de julho;
Em caixa
Renda Tribularia

Imposto de veículos e placas
viação rural

» predial urbano
Taxa domiciliar -
[Licenças diversas
Taxa de quitação
Renda adicional

Renda Patrimonial
Recebido aluguel de 12 46

Renda Eventual
Multas por móras de pagamentos
Cobrança da dívida ativa

Total

» »

Despesa
Obras Públicas

Pago a -Felecissimo E. de Carvalho, servi;
1 08 608 na estrada do Ribeirão do Meio
Idem a Paulo Seholze, idem idem de Fra-

80808
dem a 060

— theas ao Serro:
4 0
Fundão

Idem 4 080 800
macadame para conserto nas ruas da vila

14a diversos, conf. folha, serviços feitos
nas ruas da vila

Dívida Flutuante
Pago a Julio Cunha, c/ da administração

passada
14a André Gregorio dos Santos,
idem

idem de Ba-

idem idem do

idem

Administração e Fiscalização

Pago no sr. Prefeito, subsidio relativo no
mês de agosto

14ao secretario, vencimentos idem idem
Idem ao fiscal, idem idem
Tdem à redação do Diario Oficial do Estado
Idem. transmissão de telegramas

0
a Francisco Munhoz, auxilio relativo
mês de agosto

Instrução Pública
Pago ao professor Eugenio Sehúrzier, ven-
cimentos relativo ao mês de agosto

Tdem ao professor Ernesto Schútzler, idem
idem

Idem à professora
idem idem
4 ao professor
idem

Tdem à agencia fiscal desta vila,
Escola Comercial

Despesas Políciais e Judiciarias
180 ao Delegado de Policia, vencimentos

relativo ao mês de 180560
6 ao carcereiro, idem idem
(Saldo que passa para o mês de setembro:

Em caixa

Total

Pago
ao

2 4 Freitas,

Sebastião Rosario, idem

0 4

Bento Amorim

Prefeito

00 08 10 e demais documentos
80 À disposição de quem os queira examinar,

555000
10855600
155000

125000
808000
505000
16300

528300
2158300

3:5688100

38685900

108000

2678900
41824600

1058200

1338000

605800

258800

658300

2208500

45700

58000

3008000
3008000
1258000
238300
125900

505000

508000

305090

3008000

605000

605000

61 110014

98700

76155200

408000

48085009

1208000

2:1608600

41825600

002

566

desta

o Duarte;

etario
aa

6
(406)

Porato de 00 do exmo.

sr. ten. cel. Chefe de Policia,
' foi exonerado, a pedido, o sr.
' Honcrato Nepomuceno da &
veira, do cargo de sub-del
40060 «Ouro03
no município de Cruzeiro do

Sul.
(3.368)

7807

EDITAL

2

Pedro de Alcantara Poreir:
8 1 7º Mesa Recop-
tora Eleitoral dêste município,
faz sabor a quem interessa
possa que, 6das ins-
5 616100se-

eretarios da 7º Mesa Recepto-
ra o: senhores Heitor da Silva
Dutra e Bruno Spoganitz.

Florianopolis, 18 de setembro
de 1934.
Pedro de Aleantara Pereira

Prosidente da 7º Mesa Eleitoral
3.357

EDITAL

Faço público que, na quali-
dade de presidente da oitava
68 eleitoral do municipio de
Florianopolis, nomeei os se-
nhores Altino de Oliveira e
João Areias Horn 8608
da mesma mesa receptora, que
funcionará no eaificio da Pi
retoria de Obras Públicas, no
ia 14 de Outubro proximo fu-

turo.
+. Florianopolis,
bro de 1934,
08 10 Wendhausen
048786

(3.362)

 
18 de Setem-

EDIT

Eduardo Otto Horn, presi-
donte da 12º mesa Receptora

Eleitoral dêste município, faz
saber a quem interessar posse
4 1 645608
08 00 808

da 127 mesa Recoptora os srs.

dr. Germano de Oliveira e Ba-
21
za Junior.

Florianopolis, 18

bro de 1984.
Eduardo Olto Horn

(3.864)

345 74185 Ag On:
00 101009 9 99017

de Setem-

6

da
Mesa
Mu-

Fernando Evangelista
Costa, Presidente da 2
receptora06
110
Faço publico

das atribuições 4 19 são
0idas polo aríigo 68 do
Codigo Eleitoral, nomeei os so-
nhores Otavio 211686
08 e Djalma 60 3
860 4 222. Mosa
10 602 16
ina Escola Mixta do Distrito e :
Canasvieiras, no2 14 de SE
itubro próximo0

que, usando  
10 46

8 3

120 do Do-
ininio da União
BDETAL N. 1

De ordein .do Sr. Delegado

Fiscal o convidados a con-
6 4864-

1 4004 União,
no prazo de sete dias, os pro

60 4080 4 11
Conselheiro3 4 1. 6 4 62
3 46asur
situação él:vivamente a terre-
nos de marinha. Os referidos
proprietarios são os senhores:
Alexandre Moyses Jorge, J

00 10 8
2 176 0867
Antonio0  -
06 03

Berta 5046Lobo
6 Irmandade dos Pas-
sos, Carlos Hoepeke &S. A., Es-
0 081408
Passos, 086500
88 Miguel Brando, Efelvi-
na Gonçalves, Manoel Vieira,
(Rua Jeronymo Coelho), 8. À.
Casa Mocslimann, Costa e Cia.,
Axides Horn Ferro, Guilhermo
Busch e Ernesto Becker.
20 do Dominio

da União, em 19 de setembio
de 1934.

Sylvio D'as Fernandes
Escrivão do Registro

51 GB390)

0200 19 do setembro
de 1934.
Fernando Evangelista

Costa.
Presidente da 22a.
0

da

Mesa Ro-

(3.394)
EDITAL

Jayme Linhares, presidente
da 19a. Mesa Receptora Elei-
toral 68 município:
Faz saber, a quem interes-

Sar possa, que, nas formas das
instruções eleitorais, nomeou
seeretarios da 192. Mesa —Ro-
ceptora Eleitoral, que fTuncio-

nará oem Lagõa (edificio da es-

cola dosexo masculino) no pro-
ximo futuro dia 14 de Outubro,
os srs. Antonio Mario Bone:
e Rodolfo Konell.

Florianopolis,
bro de Í93d&

Jayme Linhares
Presidente da 19a. Mesa Ro-

ceptora Eleitoral. (3.360)

EDITAL
Francisco Teotonio Alves,
6 da 11a. Mesa Re-
ceptora Eleitoral dêste muni-
cípio:

l'az saber a todos 41
interessar possa que, 1 6
das instruções cleitorais, no-
menu sec s da 11a. Mesa
Recepto 0 na
Sala do Trij 40 3 4-

STS... «e

e Adoifo

18 de setem-

antos

08

Florianopolis, 18 de 607
1934.
6860 6000 Alves

300 4 112 0 Re-
(3,863)

6 



Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

TESOURO DO ESTADO
SANTA CATARINA .

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria,em 18 de setembro de 193

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 17
Receita Orçamentaria

Renda da Ponte «Hercilio Luz»
Repartições fiscais com saldos

Coletoria da Laguna
Depositos de diversas origens

Irmãos Coelho Souza Ldta., caução
O mesmo, imposto territorial na Cole-

toria de Caçador
João Tosé de Cupertino de Medeiros,

caução de 10:/. sobre 3:500$000
Despesa Orçamentaria

Vencimentos de abril em duplicata
Montepio

Descontos a s/favor

27508000

38348500

2.289.795000

267000

100000

60848500

3508000

170000

880900
2.29 76479400

4 6 4 1 6 7 0 8
880

Secretaria do Interior
Vencimentos de agosto—em chéques

Cia Brasileira Carbonifera de Ara
ranguá, de passagens fornecidas por
conta do Estado

Secretaria da Fazenda
Cia. Brasileira Carbonifera de Ara-

ranguá, de passagens fornecidas6
do Estado

Juros de apolices pago a diversos
Creditos Especiais

Decreto n. 61, de 13/9/934
Art, 3. João Piava, quantitativo a que

fez jús em 1932, como escrivão
distrital

Irmãos Coelho de Souza Ldta., saldo
da construção da estrada de Lages-
Rio Canôa

Art. 4, Siriaco Aterino & Irmão, for-
necimentos feitos à Diretoria de
Estradas de Rodagem

Art. 6, Irmãos Coelho de Sousa Ldta.
construção de 8 k. de estrada da
Estação de Rio Caçador a Belo
Horizonte .(Entrocamento Palmas)

Art. 4. João José de Cupertino Me-
deiros, Ta. prestação de acôrdo com
o seu contrato de organisação do
serviço da Contadoria Geral do Es-
tado

Banco do Brasil
Art. 4, Comissão e despesas telegra-

ficas de pagamento de 3.000:000$000
Clube de Regatas Almirante Boiteux,

auxilio do Estado à feira de Amos-
tras que vai realisar em outubro
vindouro

David Ferreira Lima, art. 4. destina.
do a aquisição de um imovel de
João Grumiché na Praia Comprida

Depositos de diversas origens
Pagamento em cheques :

Montepio
Pagamento em cheques
mês de agosto p. findo
0 a 8.0
Saldo na tesouraria para o dia 19

218$000

230100

888800
346500

144000

80329000

23228800

1327508000

35008000

30098800

50008000

30000000

pensões do

10538300
94258000

4488100

138:4908$400

4008000

10:478$300
2.147:830$600
2.297:6478$400
1

802828 na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

210:2598044
1413588250 

Setembro -19 1934

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE. FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no diá 18 de
setembro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 17 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA;:
Renda "Tributaria

Imposto sôbre gado abatido 146$500
Imposto sôbre veículos 358000
Imposto de const. e reconst. 105000
Taxa de0 60785550
Taxa de expediente 35000
Taxa de quitação 23000

Renda Patrimonial
Renda 080 208000

879500

108000

Pescado

18000

3816648650

8048050

107$500
Renda Eventual

Rendas diversas
Multas por móra de pagamento

Receita com aplic. especial
01 4 10070 80a Renda

Tributaria hoje arrecadada
Movimento de Fundos

Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3

178000

805405

11978000
8358708605
En

x

PAGAMENTOS.
DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de Apolices, pago do 1. semestre de 1926
Folha dos jardineiros, la. quinzena de setembro
Idem, dos carroceiros, idem “
Idem, dos serventes de caminhão, idem.
BALANÇO

1:1978$000
820600
4088000
38568000

33089605
78518709605

Discriminação dos saldos
01

33:0894605

82:488$500
65578105

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1

Serviço de juros de apolices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

12885151

704300 1815898451

66
No Banco Nacional do Comércio

Conta n, 5 (Depositantes de dinheiro) 8822870080

8719408256
f——

Prefeitura do Município de Florianopolis, 18 de setembro de 1984.

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab.

(8.380)

Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

  

Total 4629788089
Menos depositado nos Bancos em
6 46 4067108100

Para compromissos externos
Fara despesas ordinarias do Estado

01 3.

56262900
10.300:7818100
2.826:950$406

13.408:611$700
3

100

Tesoureiro

Dávino C. Arantes
Encarregado do Contrôle

VISTO João Silvéira de Souza Sub-Diretor (3.384) 



8019 1934

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria do 2. Distrito
Séde em Tnbarão
EDITAL Nº. 32
Prazo 80 dias

De ordem do Snr. Engº. Di-
retor de Terras e Colonização,
faço público, para conhecimen-
to dos interessados, que as pe-
tições requerendo terras no dis-
0 40 Braço. do Norte, dêste
Município, 0.8208
nomes dos requerentes, áreas,
situações e 00508 0
abaixo descriminados; acham-
se nesta Inspetoria, com vistas
aos opoentes.e intéressados du-rante. o prazo de 30 dias, -
do o qual, não havendo contes-
tação,

.

serão feitas por esta
inspetoria as verificações das
terras: requeridas e em seguida
submetidas a despacho final.
MUNICÍPIO DE TUBARÃO659/84 — Antonio João de
16383 66 64.9002 0 10-
gar <Avistosos, distritodo Bra-
ço 40 0060 pelo
N. com0Uliani,
ao S. comSeverinoJoão Faus-
726 1 60 Serafim Clau-
666 3 0.0 Christovam
Luiz Nãszario.
65784 - 8 01
00 4 0
418086 40 400 do Norte64.0002 de 16188 2-
4080 9.4620 8.
com “Severino João Faustino,
ao L. com Domingos Cuan e a
O. “com Antonio Lessa::

658384 — Christovam Luiz
Nazário, requet no mesmo
«AVISTOSO”, 300:000m2; de

'

ter-
8650 ao N. com An-
tonio Batista Uliani, ao S. com
0 40 840 20 L. com
Antonio, Lessa-e a :O. com quem
de direito.

656/34 — Pedro -Manoel Na-.
Zario, requer no mesmo logar
418080779.000m2; de terras
extremandopelo.N. com. Ma-
noel:-João:: Lessa, -ao.S. com
João66ao L. com Seve-.
Tino João Faustino e a O. com
Severino Jordão.
65584 — João Moreira: dos

Santos, requer no mesmo logar
448108507

.

121.0002 6-
24030.. 0

-

0
220 30 S.com Manoel Les:
sa, ao L. com quem de diretto
ea O. com Pedro: Manoel Na-
Zario.

654/34 André Firmino
36087046 10800
59:000m2" de “terras, extreman-
40780 . 000João
Lessa, 20 8. com terras: do Es-
tado, 'aod” Li: 08
220 6 407 com Severino.
João Faustino:

669/34 Severino
40

João

extremando ao N. com  Anto-
nio João Isessa, 20 S. “com Pe-
40 01 008 80.
04646 4 0. 0 .-
070362.

648/34 — João Thomé Leal,
requer no logar «Bom Retiro»

 
10

81 6000.002 -—

1608 no. mesmo:
« AVistoso>; 65:000m2 de terras 

do Braço 40 02 58.080m2,
de terras extremando ao N.
com 086 8. ao 8.
com1 8ao L.
com Teodoro Sóthe e a O. com
Humberto Pedto.

916/84 — Alfredo João Ca-
milo, requer no mesmo logar
.0 0 145.20002. 4
8800 N. 0
terras ocupadas por sua mãe,
pelo S. com Alberto Nimber,
ao L. com Dacio Manoel Fran-
cisco e a O. com Humberto
Petter.

4 4 não so 6
811004 1200
edital do qual1 copias
Dara serem publicadas
<Diario Oficial do Estado», em
Florianopolis, e afixadas nos
logares mais publicos dêste
Município.
Tubarão, 6 de setembro de

1984,
3 J. Dias

3.274

EDITAL: N. 37

0 30 dias

De

-

ordem. .do: Sr. eng. Pire-
tor -de Terras. e Colonização,
convido. os requerentes de ter-
ras devolutas no Municipio de
Tubarão; em petições encon-
8 0 8sem
andamento, cujos, numeros anos,
nomes dos requerentes, áreas.
e situações vão abaixo mencio-
1208a comparecerem na 8648
8 80 406 prazo
de 80 (trinta) dias, para pres-
tarem declarações e alegarem,
08 seus direitos. Findo.o prazo
marcado no presente edital,
estas petições serão levadas a
despacho final do Exmo. Sr,
Interventor Federal ou arqui-
vadas caso os interessados não
compareçam afim de prestarem
declarações. 3
MUNICIPIO DE TUBARÃO
18016-060 00010 408

Santos, 74.580m2 — Mato Alto.
127/16-40 80

60009912 — Rio Pequeno.
13316 — Humberto 06

250.0002 Azambuja.
135[16—José Maria Gneco.

174.2402 Congonhas;
208[16-—José Magio....,

250:000m2 — Azambuja,
157[16 — José “Santo Magio

300:000m2 — Azambuja. :
262[16—Manoel Firmino de

Medeiros, 290.490m2 — Guarda.
136116-0 80 . .

600.000m2: — Rio Pequeno.
14416 -6 108. . .

842.886m2 — Congonhas.
21[15 — Bernardo0

Pe-
dras Grandes.
815 00 42 Costa

Porto, 150.090m2 — Madre.
8115 636

600.000m2 — Braço do Norte.
23/16 — Germano Jasper,

699.0902 — Braço do Norte,
2215 - Henrique Jasper, . .

6900.000m2 — Braço do Norte.
815 — João Geremias Fer.

nandes, 448.890m2 — Gravatá.
20/15 = João - Rolling, . . .

DIARIO OFICIAL 0150

Prefeitura d
de Ca

1 5

o Municipio
0

Balancete da receita e despesa do mês
de agosto de 1934

REC

Rendas diversas

Cobrança da dívida ativa
080 de testada

'Imposto sôbre veiculos
1080
Taxa de quitação

| Renda do cemiterio

r

| Renãuas diversas
Imposto sôbre pescado
Imposto sôbre gado abatido

Imposto sobre placas

Móra de pagamento

Em Bonus do Estado

Administração e Fiscalização
Obras públicas
Instrução pública
Eventual
Patrimoniel
Auxilios diversos
8
Higiene e assistencia

Em bonus do Estado

Saldo que passa para o mês de

e

Evilasio Simas

Secretario

Arrendamento para jazigo perpetuo

Imposto de industria e profissão

Saldo que vem do mês de julho
SOMA TOTAL R$.

DESPESA

Prefeitura Municipal de C:

EITA

1:2958500
2418500
105060
1118400
208000
355000
1008000
268500
548000
508000
85000

2 16055000
2198500 4.7268100

44598033
21606199 70658232

9288200
3811965400
3208000
258000
668700 .
1008000
408000
678300. 4: 7488600

AREESC E

4141598033

2158888599 70488032

11791563

setembro

imboriú, 3 de setembro de 1934

Confere

Flavio de Souza 6

Prefeito Municipal

(404)

    

600.0002 - Braço do Norte:
27115 — João Leandro Bor-

nardo, 7.500m2 — Pinheiros.
Julio Josó Caetano,

1.808m2 — Tubarão.
sn/15 — — João Luiz Col

laço, 50:009m2 — Cubicenlo.
1958[22 — Augusto 800

250.0002 - 7.
182822 — Amadeu Vicentini,

500.000m2 — 13 de Maio.
1521[23 — João Rodrigues

da Silva, Gregorio Marciano
da Rosa, Germano Schmiter e
outros, 4.840.000m2 — Capivarí
195723 — Bernardo Buss, .

3I0.000m2 Tubarão.
2015[24 — Manoel Marcolino

Eugenio, 300.090m2 -—Mato-
Alto.
178121 - 800

Barreto, 300.000m2 — Capivarí.
1826/21 — Bernardino Pinto

9615

 TE

'de Sampaio, 1.000.000m2 -—
Campestre.
194023 - 12 Matheu Car-

, doso, 300,000m2 — 13 4 Maio.
1787/21 João Afonso da

Silva, 600.000m2 —0.
178521 — Custodio João de

Matos; 600.000m2 — Gravatá.
1787/21 Acacio

-

Manoel
Antunes, 600.009m2 — Capivarí,
E para que não se alegúie

ignorância lavrei o 6
edital do qual extraí copias
para serem publicadas. pelo
<Dierio Oficial do Estado» em .-
lorianopolis, e afixadas nos
10mais públicos dêste
Município.

Boaventura Barreto — aux.
Na ausencia do Inspetor.

(38.273) 



Página 6 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

Juizo da 10: Zona
0

Eu, o Sr. Dr. Alfredo von
004 Juiz da 10º Zo-
na Eleitor, município do Flo-
rianopolis, ilstado do Santa
Catarina, na fórma «de lei, ote.
FAÇO saber aos que o pre-

sente odital virem, ou dele co-
nhecimento tiverem, que, de
acôrdo com a legislação eleito-
toral vigente, desienei o local
das diversas secções para fun-'
cionamento 8 recep-
toras no pleito de 14 do Outu-
bro vi douro, e nomoei os 168-
pectivos presidentes e suplon-
tes, cujos nomes e locais vão
abaixo descriminados:

La. Seeção:— Edifício da6-
feitura Municipal. Presidente:
Dr. Honrique da Silva Fontes.
1º Suplente: Altino Corsino da
84 668. 2 dito: Elpidio
da Silva Fragoso.

2a. Secção: —Edificio da Jus-
tiça Federal. Presidente: Dr.
Vasco Henrique d'Avila. 1º Su-
plente: Acelon Vieira de Sou-
za. 2º dito: Laercio Viegas do
Amorim.

5a. Secção: — Club XII de
Agosto. Presidente: Dr. 686
Rocha Ferreira Bastos. 1º Su-
plente: Eduardo Pio da Luz.
2 0 Eduardo Santos.

da. Secção:—Edificio da Es-
cola Normal Catarinense. Pre-
sidente: Cantidio Alves de Sou-
sa. 1º Suplente: Nicolau Gla-
vam de Oliveira. 2' dito: An-
tonio D'Acaimpora.

5a. Secção: — Séde da Liga
Operaria (Rua Tiradentes). Pro-
sidente: Eleuterio Tavares Ju-
nior. 1.700408 Passos
Xavier. 2. dito: Walter Lange.

6a. Secção: Edificio do Ins-
tituto Politécnico. Presidente:
Zenon 6 Leite. 1. Su-
plente: José O'Donell. 2. dito:
Henrique Briúiggemann.

Ta. Seeção: — Edificio da
Diretoria de Higiene do Esta-
do. Presidente: Pedro Alcanta-
ra Pereira. 1. 50 Ed-
mundo Simone. 2. dito:
Xavier.

Sa. Secção: —6 4
Diretoria de Obras Públicas.
Presidente: Dr. Carlos Victor
Wendhausen. 1. Suplente: João
Aureliano de Assis. 2. dito Ti-
cho Brahe Fernandos.

9a. Secção: — Edificio do
Teatro <Alvaro de Carvalho».
Presidente: Evaristo David Per-
netta. 1. Suplente: Patricio Cal-
deira de Andrada. 2. dito 08-
waldo Lobo 6.
TOa. Secção: — Disponsario

Medico. (Praça Pereira Olivei-
rã). Presidente: João Alcanta-
rã Cunha, 1. Suplonte: Miguel
Oady Malty. 2. dito Francisco
Vieira de Mello.

Tid: Secção: — Sala da Jury
104. Presiden-
te: Francisco Teotonio Alvos.
1. Suplente: Liborio Soncini,
2. dito Nair Caldeira Gonzaga.

12a. Secção: — Edificio do
Grupo Escolar «Lauro Millle::>,

Pedro.

 

Presidente: Eduardo Otto Horn,
1. Suplente: Laorcio Ualdeira
de Andrada, 2. dito: Davino
da Costa Arantos.

15a. Seeção;— Edificio da Es-
cola de 'Aprondizes —Artifices,
Presidente: Armando Forraz,
16 Manoel Vieira de
Moto. 2º dito: Nabuco Duarto
Silva.

14a. Seeção: — Edificio
Grupo Escolar 56

—

do
Souza». Presitonto: Protasio
Leal. 1º Suplente: Rodolfo  -
eira. 2º dito: Ary 00 de
Souza.

154. 86670 - 0-
ta da Capital (vua Major Costa).
Presidente: Antenor Moraes. 1*
Suplente: Odilon Fernandes. 2'
dito: Gustavo Nevds.

16a. Secção: — Edificio da
Escoia noturna do Saco dos
Limões. Presidente: Alpheu
Tolentino de Souza. 1º Suplon-
te: Donato Lino de Jesus. 2
Suplente: Manoel Donato da
Luz.

17a. Secção: — Edificio da
Escola mixta do Itacorobí. Pre-
sidente: Armando Cuneo. 1'
Suplente: Hugo H. dos Santos
Lessa. 2' dito: Maria Salomé
V. de Melo.

1T8a. Secção: — Edificio da
Escola Feminina da Trindade.
Presidente: Luiz da Costa Mel-
lo. 1' Suplente: Anastacio So-
cundino Pacheco da Costa. 2'
dito: Maria do Rosario Meira
Lima.

T9a. Secção: — Edificio da
Escola do Sexo Masculino da
Lagõa. Presidente: Jayme Li-
nhares. 1º Suplente: Francisco
Gonçalves Pinheiro. 92' dito
Laura Lima.
20a- Secção: — Edificio da

Escqja mixta de Ratones. Pro-
sidente: Francisco Lima. 1º
Suplente: Conrado Julio da
Costa. 62 dito: Manoel Alves
Cabral,
21a. Secção:—Edificio da Es-

cola do Sexo Feminino de San-
to Antonio. Presidente: João
Ferreira de Mello. 1º Suplente:
Domingos Pierre. 2º dito: Inéó-
sia Lima.

22a. Secção:—Edificio da Es-
cola Mixta de Canasvieiras.
Presidente: Fernando de Sou-
za Costa. 1º Suplente: Manoel
Bernardino de Andrade. 2' Di-
to: João Luiz da Silva Britto.

250. Secção: — Edificio da
Escola Mixta de Cachoeira.
Presidente: Clementino Fausto
Barcellos de Britto. 1º Suplen-
te: Anselmo Pedro Vianna. 9'
dito: Maria Eloy Pereira Na-
vier:
24a. Seeção: — Edificio da

Escola Municipal da Praia dos
Ingleses. Presidente: "Orlando
Ternandes. 1º Suplente: Mar-
çal Roberto dos Santos. 2º di-
to: Hilda Ursula Dutra.
-25a. Secção: — Edificio da

Escola do Sexo Masculino do
Rio Vermelho. Presidente: João
José de.Cupertino Medeiros. 1.
Suplente: Manoel Leandro Soa-
res. 2' dito: Genósia Ferreira,

26a, Secção; - Edificio da Es-

do

Setembro— 19 — 1034
 

beirão. Presidente: José Ro-
drigues Fernandes. 1º

1 8 000da
1 2 06 Duarte

6 do Sexo0 0 -

Silva.
= 7a. Secção: —Edifício da Es- bro de 1934.

Ribeirão.
Junior.

Pu-
0-

.012 6do
164 João Rosa
1º Suplente: Julieta Lentz
erta. 2' dito: José Dias
ques.
28a. Secção : — Edificio da
8601 40 5006 do

Pantano do Sul. Prosidente:
Emmanuel da Silva Fontes. 1'
Suplente: João0 4
Silva. 2º dito: AJLocelina Maria
Cardoso.
Assim, convoco a todos os

Presidentes e Suplentesnomea-
dos para constituirem as Me-
sas Receptoras nas respectivas

Secções no dia e locais cesig-
nados, das sete horas da ma-
nhã em diante, e determino
que os edificios públicos e par-
ticulares, na tftórma ca lei, se-
jam, em tempo, postos à dis-
posição das referidas mesas,
por seus presidentes.

E, para que chegue ao. co-
nhecimento de todos, mandei

expedir o presente edital, que
será publicado 60lo-
gar do costume, na fórma da

lei. Dado e passado nesta ci-
dade de Florianopolis, aos de-
7080188 domês de setem-
bro do ano de mil novecentos
e trinta o quatro. HU, 27910
Luiz Gonzaga, Escrivão, 0
subscrevi. (Assinado) Floria-

nopolis, 16 de setembro de 1934.
Altredo 0008
da 10º Zona Eleitoral.

Está conforme.
O Escrivão

190 1Gonzaga

(8.818

EDITAL
0

Faço público que, usan-
do das atribuições que
me são conferidas pela Legis-
lação Eleitoral, nomeei os se-
086 e Joél
Vieira de Souza 860
Decima Mesa Receptora, a
funcionar —no «Dispensario
600 (Praça Pereira  Oli-
veira), nodia 14 4 00
proximo futuro.

Florianopolis, 17 de Setem-
bro de 1934.

João Aleantara da Cunha

Presidente da 10a. Mesa Re-
coptora.

(3.325)

BDITAL
O doutor José Rocha Ferrei-

ra Bastos, presidente da 3a.
Mesa Receptora Eleitoral des-
te município:

FAZ saber a que interessar
possa que, na fórma das ins-
truções eleitorais, nomeou se-
cretarios da 3a. Mesa Recepto-
ra os srs. Osvaldo Neves de
Oliveira e Nelson Mainoldi 

Suplen- desta Comarca
|
|
1
|
|
1

 

Nunes respectivamente, aju--
dante do Tabelião do 2º Oficio

6 funcionario
Silva. |do Tesouro do Estado.

Florianopolis, 17 do setem-

José Rocha Ferreira Bastos
Presidente da Sa. Mesa Re-

coptoi'a.

(3.321)

4
Clementino Fausto Barcelos

de Brito, presidente da 98a:
Mesa066
Município:
FAZ saber a quem interes-

sar possa que, na fórma das
instruções eleitorais, nomeou
secretarios da 93a. Mesa Recop-
tora os srs. Osvaldo de Pas-
808 .0 6 9Pires
Machado.

Florianopolis, 17 de setem-
bro de 1934.

Clementino Fausto Barcelos
de Brito, Presidente da 923a.
Mesa Receptora. À

(8.822)

EDITAIL
Zenon Pereira Leite, presi- .

dente da.-6a Mesa Receptora
Eleitoral dêste Município:
FAZ saber a quem interes-

sar possa.que, na fórma das
instruções eleitorais, nomeou
secretarios da 6a Mesa Recep-
0 0 878. Alcides Tolentine
de 801274 6004
Brasinha.

Florianopolis, 17 de setem-
bro de 1934.
Zenon Pereira Leite, Presi-

dente da 6a. Mesa Receptora.

(38.328)

Edital
Armando Cúneo, presidente

da 17a Mesa Receptora Eleito-
ral dêste Município:
FAZ saber a quem interes-

81 possa que, na fórma das
instruções eleitorais, nomeou
88061208 4 17 Mesa Recep-
tora, os srs. Antonio de Padua
Pereira o Antonio Fleury Bar-
bosa. 1

1 na 1145068
bro de 1934.

410.06
4 174 68 60.

3.324

EDITAL

Faço público que, usando
das atribuições que me .são
conferidas pola Legislação Elei-
toral,6 08000
Otaviano do Nascimento Ra-
mose0 Dionisio de
Morais :secretarios da Vigessi-
ma Primeira Mesa Receptora,;
a funcionar na Escola do Se-
xo Feminino de Santo Anto-
nio, no dia 14 de Outubro pro-
ximo futuro.

Florianopolis,
bro doe 1934. É
João Ferreira de Melo, Pre-

sidente da 21a. Mesa Recep-
tora,

(3.382)

8
17 de 9007

17 de Setem- 



860 -19 1934

0025
de Florianopolis

EDITAL

De ordem do Snr. Coletor Es-
tadual do Florianopolis, e de
acôrdo com o que dispõe o ar-
tigo 2º. do Decreto n. 6, de 20
80 p. findo, convido os
contribuintes abaixo relaciona-
dos a .virom saldar amiga-
velmente os seus debitos, pro:
venientes do imposto de Indus-
tria e Profissões, relativo ao 2º.
semestre do corrente ano, até o
dia, 30 de Setembro do corten-
te mês, com a multa de 5% e
ató 31 de Outubro p. vindouro
com à de 10%.
Spyro Diamantaras, Epami-

nondas José dos. Santos, Domin-
gos Joséda Silva, Arnoldo Soa-
res Cuneo, Fabre & Cia, Ge-
raldo Gonçalves da Luz, Ma-
noel F.Coelho, Fausto Silveira,
Joaquim José dos Santos, Viu-
va Cardoso &. Cia, Cardoso &
Cia, Roberto Podiack, Alirico
Mourão, Francisco João da Cos-
ta, Angelina8 Manoel
Vicente de Souza, Arno Brin-
cas, Adhemar Garcia da Silva,
Afonso Delambert, Viuva João
1 106Cyro G.
Teixeira, João Testa, José -
lhand, Gustavo Frank, José
8800 6
0086-
cisco Coutinho de Azevedo, Jo-
ão Moura Junior, Antonio Mor-
ga, Oto Fúllgraph, E. Melo, Vas-
co. Gondim, Francisco Meira,
José Augusto de Farias, -
lherme Chaplim,Domingos Car-
doso Filho, Antonio Carlos
Werner, Alexandré Salum, Ro-
mario0 80
2 Dias de Souza, 16-
do Ravache, Adolfo Tremel,
Paulo Nohl, Sucear & Cia,
Francisco Sepetiba, Gladstone
Paladini, Miguel Huacher, Car-
los Garcia Martins, Cecilia Cruz,
rosa & Lemos, Deolindo João
da Costa, Maria Luz de Albu-
querque,100 Romanelli,
013Arnaldo da
Oliveira, José Antonio da Cruz
Junior, Miguel Antoniades, Osi-
ma Ferreira Campos, Ários-
0 6Maria C.
Constantino, Tldefonso Irancis-
co8 00 0 Soares,
Manoel Libano da Costa, Elvi-
ra Silva Neves, Antenor Mora-
es, João Costa, Paulo Buck,
Arnoldo Brieggeron, Emilio Li-
0 Ernesto Hildebrando, Jo-
sé Vieira de Souza, João Nia-
dermozer, João Antonio Atha-
nazio, Fheodoro Ferrari, Coelho
e Silva, Adolfo Bettger, José
000L. Viana,
João Camargo, Caixa Mercan
til Rio Branco, Vivgilio' Muna-
11, 7000 06 Demo-
00182
0800008
Pinto da Luz e Irmão, Victor
00 6031 Li-
80 00084-
do H. da Silva, Gustavo da
0866Poli, B.
460 0027.02 Valente

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

00 0 Pereira,
00.606001-
10 8 00 Filome-

110600-
682.89-
no Lourenço, Adolfo José dos
Reis, Alberto Bruno Junior,
Syridakis & Cereja, Lydio EF,
Cardoso, Emanoel Paulo Pelu-
zo, Tom Wildi, Fiorenzano &
Cia Limitada, Jorge Haviaras,
Themoteo Paula 6 Fran-
cisco Antonio de Melo, Empre-
8º Grafica Lta. «Republica»,
40 60Paulo
8 Iolanda F. Garcia,
Oscar Bonassis, José Glavam,
0 Xavier de Souza, Per
reiva e Irmão, Paulo Rosa,
Barnabé Vieira Dutra, Malty &
Cia, Córa B. de Oliveira, Pli-
nio Alves, João Batista dos
Santos, Luiz Rieder, Florisbelo
Silva, Emilia Machado, Empre-
sa Cinema Imperial Lta., Alber-
to de Castro, Adolfo Coelho dos
Santos, Wily Knoll, Julieta Al-
ves, Gorcino Silva, João Go-
mes de Melo, Antonio Pedrimi
& Cia, Manoel Martinho de Me-
100 Vieira de Melo,
André Eduvigos Martins, Do-
mingos F. de Alencar, Alcides
06 8Costa, João
Martins Dutra, Turibio dos San-
tos Botelho, Cyrilho Cunha, Sa-
turnino Luiz Cardoso, 0
Martins, Durval Rogis, Donato
Barbi, Curt Rantúr, Francisco
68006 690-

804Armin-
4 6Manoel José da
Rosa, Gelson Ribeiro Gomes,
Aristides de Oliveira, Osmar
614
1.80180
0046
ga de Oliveira, Carlos Galuf,
Eduardo Santos, Empreza Ci-
0 «Macuco», Ma-
rio Moura,0 & Cia, Ma-
Tia Passarini 00
Leal, Hygino L. Gonzaga, Dul-
co Neves, H. Kersten, Antonio-
fa V. Buok, Niwton Capela &
Bonson Lta. Antonio Katcipis,
Firmino João Raffs, João da
Cruz Meira, Durval Linhares,
Erothides Martins,Eduardo Car
doso, Rafael Garboleto, Nelson

Teixeira, Alberto Antonio da
Silva, Djalma Moraes, Felicida-
de de Campos Rodrigues, Viu-

va José da Costa Ortiga, Tu
ribio Brito, Hermogenes Poly-
carpo de Souza, Paulo Neves,
Rodolfo 66Apolinario Sil-

va, Demetrio Serrafini, Targi-
0 50 0 Rei-
00 60. Miller &0
010 40 Paulo Jacob
1 1. JJ. 0 .0 Ca-
10 6 60
07 00 . Vogel,
60 06 00

Moura, João Cascaes, Castro &
Cia, Thomaz Camili, Feris Boa-
1 500 880
5640 Ma-
chado, He'ena Jorge Elida Die-
gole Corrêa, lice Macedo de
Athayde, Pedro Vieira Vidal,

Maria Buek, Odilon Simas, Ser-
gio 00 0080 00
Leandro 8Estevam 

| Antonio
| Silva, João Amandio da Costa, |

Eler, José Braz dal

Martino Paulo Goulart, Olindi-|
na Emilia da Silva,6

26000
Espezim, Nair Farias da 008-1
ta, Honorato Vicente Vieira,
Joaquim Cardoso da Cruz As-
sonipo Manoel Cardoso, Àgos-
tinho Martins, Manoel de Arau-
jo, Jovino Marciano Cardozo,
Raul Souza, Vito Martins, Wal-
demar Joaauim da Silva, Joa-
quim Assumçeão de Abreu, Ma-
noel Gabriel da Silveira, Ma-
0 60 4 Costa, Abe-
408064-
81068 0600
Silva, João Domingos dos Pas-
sos, Francisco João da Silva, Cy-
priano Vasques da Silva, José
Fernandes da Silva, Fernando
José de Deus, Isac Tavares da
Costa, Antonio Vieira Pampl*-
6Pinheiro, Purcenio

Maria Vieira da Costa, Mano-
el da Costa Furtado, Herminio
021 Faustino, Zenita Vieira,
José Antonio da Silveira, José
Dutra Martins, Otaciio Manoel
Gonçalves, Manoel João da Cos-
ta, Almemrida de Lima Dutra,
Geraldino Pereira “Machado,
Almerinda Maria Soares, Ma-
noel Bernardino dos Santos,
Virgilino de Souza Ramos, Mi-
nervina Maria Bitencourt, Ale-
xandre de Almeida Melicio,
Francisco Amancio Machado,
0 Manoel Oscar, Iu-
00-8-
00 000 Duarte, Geroni-
mo Gonçalves Martins, José
Cardoso de Oliveiro, Izidoro P.
de Azevedo, João Maria da
Cunha, José Francisco Pachoe-
co,Manoel S. das Neves, Antonio
Borges dos Santos, Manoel Luiz
Gonçalves, Luiz Martins de Oli-
veira, Adelaide de Oliveira da
Silva, Euclvdes Vieira da Silva,
Martinho de Souza Ramos, Li-
0 80 "Teixeira e Avila
& Cia.
Terminados os prazos acima
408 8remetida á Pro-

curadoria Fiscal para a devi-
da cobrança excutivaa relação

da dívida.
Coletoria Estadual de Floria

nonolis, em 3 de setembo de

1934.

O0

Arthur Pedro Carreirão

(8.167)

Registro Civil
9

06 16Oficial do Re-
gistro Civil da cidade de Flo-
rianopolis, capital do Estado
de Santa Catarina, faz saber

que pretendem casar: Fernan

do Vilon e D. Tereza Sasse-
mann, ambos solteiros, domi-

ciliados e residentes nesta Ca-
rital.

Ele, de profissão comercian- 

Página 7

Administração do Do:
minio da União

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno público, para co-

nhecimento dos interessados,
que o sr. Aristides Francisco
Palumbo requereu, em petição
datada de 3 de Março de 1930
o aforamento perpetuo de um
terreno de marinha, situado no
lugar denominado Canto da
Praia, município de Camboriú,
medindo 28mts. de frente por
33 de fundos, extremando pe-
lo Norte com Oscar Bremer;
Sul Fritz Lorentz; frente ao
mar e fundos com terras do
requerente.

Em virtude de terem sido
ouvidas, sem impugnação, todas
as repartições de aque tratam os
artigos 3. e 4., do Deeroto “mn.
4.105 4 22 4 660 de
1868, vai ser 600
rimento do mesmo senhor, si
dentro do prazo de 30 dias, a
contar desta data, nenhuma
reclamação fôr apresentada 2
esta Delegacia que impeça a
concessão pretendida, de acôr-
do com o artigo 16. do citado
Decreto,sendo que depois de ex-
pirado o dito prazo, nenhuma
Impugnação poderá ser mais
tomada em consideração por
esta Delegacia.

Ficará sem efeitoo afora-
mento do terreno acima descri-
tosi em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
aveias monaziticas ou metais
preciosos.

Administração do Dominio
da União, em 13 de Agosto “de
1934,

(a) Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

(30x17) 375

aos 15 de setembro de 1905,
filho legitimo de6 Vi-
lon e de D. Tereza Vilen.

Ela, de profissão domestica,

natural dêste Estado, nasci-

da aos 13 de abril de 1911, fi-
1 1de Jorge Sasse-
mann e de D. Maria Sasse-
mann.

Apresentaram os documen-
tos exigidos pelo art. 180, ns.
LI, ILe IV do Codigo Civil.

Si aleuem souber de algum
impedimento, oponha-ona for-
ma da lei.

Lavro o presente para ser
afixado em cartorio e publicado

pelo jornal Diario Oficial.

Florianopolis, 17 de seteml;ro
do 19341.

05 17

OFICIAL

(410) to, natural da Russia, nascido |; 



 

Página 8 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 6019 -1934
 

 

Ministerio 4-0Fa.
7

610750-
ro Nacional no Estado de

Santa Catarina

Administração do Dominio
da União

6 0do Sr. DelegadoFiscal, torno publico, para co
nhecimento dos interessados,
due O sr. Agustinho Hermes
da Rocha requereu em petição
datada de 19 de Agosto de
1933, o afôramento perpetuo
de um terreno de marinha, si-
240 10 10 13 4 0
nesta Capital, medindo 6.189
de frente, por 33 de fundos,
600 as seguintes confronta-
6008 06 Oswaldo Costa;
Leste, com a Guarnição Fede-
ral; Sul, com José Tomaz de
Aquino e ao Oeste com Largo
183 de Maio.
Em virtude de terem sido
08 sem impugnação, to-
das as Repartições de que
tratam os artigos 3' e 4 do
Decreto n. 4.105, «de 22 de fe-
vereiro do 1868, vac ser defe-
rido o requerimento do mes-
mo senhor, si dentro do prazo
de 80 dias, a contar desta da-
ta, nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Delegacia
que impeça à concessão pre-
8 4 260700 0 0-
80 16. do citado Decreto, sen-
do que, depois de expirado o
0 13270 nenhuma -
10 064 86 tomada
em consideração por esta Do-
legacia.|)
6 860 0

mento do terreno acima des-
erito, 81 6 qualquer0
0020 de

afôra-

areias monaziticas ou metais
preciosos.
Administração do Dominio

da União em 10 4 Agosto. de
1934.

80 Dias Fernandes

Escrivão do Registro

(353)30-29
80

Delegacia Fiscal do
Tesouro Nacional no

Estado de Santa

Catarina
Administração do- Domi-

nia da União

De ordem do Sr. Dele-
gado Fiscal torno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Jacob
Jorge Jósé6 em
petição datada 2 4
Dezembro de 193%, o afo-

 

0002

senda

1 Fisenl do Te.
sonro Nacional no Estado

de Santa Catarina

Administração do Dominio
da0

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para: co-
nhecimento dos interessados,
que a sra. Maria José Perro-
ne requereu em petição data-
da de 26. de janeiro de 1934, o
afôramento perpetuo de um
terreno de marinha, situado
no Largo 18 de Maio, nesta
Capital, medindo 10;m35 de
frente por 33 de fundos, com
as seguintes confrontações:
Trente 20 Largo 13 de Maio,
lados com a Travessa Lourei-
ro e Rodolfo Batista de Arau-
jo e fundos como terreno alo-
dial da requerente.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-

ramento perpetuo de um
terreno de marinha, situa-
do à Rua Conselheiro Ma-
fra, nesta capital, medin-
do 6m,55 de frente, extre-
10 ão Norte coma
Rua Conselheiro Mafra, ao
Sul com à Baía Sul, a Les-
te com o predio n.41 e ao
Oeste com vu prédio nº 45.
2 virtude de terem

8108 0 -
00 às-
065 6 46 008 4-
08 3. 6 4. 40 7620 .
4.105, de 23 de Fevereiro
de 1868, vai serv deferido
o requerimento do650
senhor, si dentro do prazo
de 380 dias, a contar des-
ta data nenhuma recla-
mação fôr apresentada nes-
ta Delegacia que impeça
a concessão pretendida, de
acôrdo com o artigo 16.
do citado Decreto, sendo
que, .depois de expirado o
dito prazo, nenhuma im-
pugnação poderá ser mais
tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-

descrito si em qualquer
tempo fôr constatada a
existencia de areias mona-
212 0 metais preciosos:
Administração do Do-

minio da União, em 23 de
Ágosto de 19284,   

|
Sylvio Dias Fernandes

50 do. Registro 30—22 48801

680 . 4.105, de 22 de fovo-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento da mesma &ao-
nhora, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-
sentada a esta Delegacia aue
impeça a concessão protendi-
da de acôrdo como artigo
16 do citado Decreto, sendo
que depois de expirado o
dito prazo, nenhuma impu-
gnação poderá ser mais toma-
da em consideração por esta
Delegacia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima descri-
to, si em qualquer* tempo fôr
constatada a existencia de
49800 metais,
preciosos.

Administração do Dominio
da União, em 10 de agosto de
1934.

Silvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

354
3028

Delegacia — Fiscal do
Tesouro Nacional no

Estado de Santa
;

Catarina

Administração do Domi-

nio da União

De ordem do Sr. Dele-
gado Fiscal, torno público,
para conhecimento dos in-
teressados, que o sr. Oscar
Martinho sohn requereu
em petição datada «de 18
de Setembro de 1938, o
aforamento perpetuo de
um terreno de marinha,
situado no Largo 13 de
Maio, nesta capital, medin -
do 11,m40 de frente. com
as seguintes  confronta-
ções:—Frente como Lir-
go 13 de Maio; fundos com
902
Federal; e00
100 e Irineu
00.

Emvirtude de teremsi-
do ouvidas, sem impugna-
ção, todas as Repartições de
que tratam os0 3
e 4. do Decreto n. 4.105.
de 22 de Fevereiro de 1868
vai ser deferido o reque-
rimento.do mesmo senhor,
si dentro do prazo de 30
dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Dele-
gacia que impeça a con-
cessão pretendida, de acôr-

30517

Administração do Do
minio da União

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, tormo0 para
conhecimento dos interessados,
que o 8r, Aristides Francisco
Palumbo requereu, em petição
datada de 3 de Março de 1980,
o aforamento perpetuo de um
terreno de marinha, situadono
lugar denominado Cantoda
Praia, municipio de Camboriú,
medindo 28,m00 de frente por
33 do fundos, extremando pelo
00840 1Lo-
0 Sul com4 0-
ger, frente ao mar e fundos
com terras do requerente.
Em virtude de terêm sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam Os artigos 3..e 4. do De-
creto n. 4.105, de 22 de Feve-
veiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento do mesmo 86-
nhor, si dentro do prazo de39
dias, a contar desta data, 'ne-
nhuma reclamação fôr apresen-
tada a esta Delêgacia que im-
peça a .080 pretendida
4 820 0 00 “16,
do citado Decreto, sendo que,
depois de exvirado o dito pra-
zo, nenhuma impugnação po-
derá ser mais tomada emcam-
sideração por esta Delegacia.

Ficará sem efeito 6 atoóra-
mentodo .terrêno aciina des-
crito, si em qualquei tempo
fôr constatada a existencia de
areias38 01 68
preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 13 de Agosto de
1934.

2 80 Dias 728

Escrivão do Registro

(878)

 

tado Decreto, sendo que;
depois de expirado o difo
prazo, nenhuma impugna-
ção poderá ser mais toma-
da em consideração por
esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-
ramento do terreno acima
descrito, si en qualquer
0 fôr constatada a
existencia de areias mona-
78 06 precio-
Sos.

Administração do Do-
minio da0 25 4
Agosto de 1934.

6

Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

379

207 20 do. com. o, artigo 16.-do ci-


		2022-07-10T16:06:01-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




